UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

1

Republicação do Resultado preliminar

EDITAL Nº 03/2024 – PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -

2024-2025 PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB

Considerando a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informações previsto

no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal, a

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPGP) da Universidade Federal do Oeste da Bahia

(UFOB) torna público a Republicação do Resultado Preliminar do Edital Nº 03/2024 – PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 2024-

2025 PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB, contendo as pontuações de projeto, acadêmica e final1, relativas ao

processo de avaliação dos projetos submetidos em suas respectivas áreas, considerando a Lei nº 9784,

de 29 de janeiro de 1999, Art. 53, haja vista a ausência da pontuação referente aos projetos das Áreas

de Ciências Exatas e da Terra no resultado divulgado anteriormente.

PROJETOS APROVADOS

Área:  ENGENHARIAS

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVA1632-
2024

JUAREZ HOPPE
FILHO

1 1 8,23 25,85 92,73

PVE1494-
2024

ARMANDO
DIAS DUARTE

1 1 9,00 22,75 90,73

PVG1607-
2024

ANDRE ISSAO
SATO

1 1 9,30 19,5 86,00

PVA1605-
2024

MAICO
CHIARELOTTO

2 2 9,30 18,8 84,65

1 A pontuação final é calculada a partir da equação presente no §1º do Art 16. da Resolução CONSUNI nº

03/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

2

PVE1567-
2024

PEDRO DIAS
PINTO

2 2 9,63 6,875 63,30

PVG1603-
2024

MANOEL
MESSIAS SILVA

JUNIOR
1 1 6,03 2,5 36,14

Área:  CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVA1593-
2024

PAULO
HENRIQUE
GONCALVES
DIAS DINIZ

2 2 9,76 45,075 100,00

PVI1551-
2024

ANDRE DE
OLIVEIRA
SOUZA

1 1 9,73 13,65 64,99

PVA1542-
2024

JAILSON
FRANCA DOS
SANTOS

1 1 9,50 1,8 50,66

PVA1480-
2024

MARCELO LIMA
PINTO

1 1 8,30 2,5 45,29

Área:  CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVB1558-
2024

ANTONIA
MIRIAN

NOGUEIRA DE
MOURA
GUERRA

2 2 8,70 34,95 95,98

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

3

PVH1562-
2024

JANAINA DE
LIMA SILVA

2 2 7,80 23,5 74,85

PVB1599-
2024

ADERICO
JUNIOR

BADARO
PIMENTEL

1 1 9,46 15,2 71,75

Área:  MULTIDISCIPLINAR

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVA1630-
2024

ALAN THYAGO

JENSEN

2 2 8,60 22,8 96,49

PVA1487-
2024

DANILO

RODRIGUES DE

SOUZA

2 2 9,25 19,05 91,78

Área:  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVF1634-
2024

THEO DE
ARAUJO
SANTOS

1 1 8,60 32,925 94,79

PVE1575-
2024

FELIPE DA
SILVA

FIGUEIRA

1 1 9,60 12,1 68,38

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

4

Área:  CIÊNCIAS DA SAÚDE

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVF1545-

2024

VANESSA
CRISTINA

RESCIA

1 1 9,10 24,175 100,00

Área:  LINGÜÍSTICA, LETRAS E ARTES

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVC1530-

2024

JOSENILCE
RODRIGUES DE

OLIVEIRA
BARRETO

1 1 9,10 23,5 100,00

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Código do

projeto

Proponente Área  Justificativa

PVF1553-
2024

ARLINDO GOMES DE
MACEDO JUNIOR

Ciências da
Saúde

Não atendimento ao item 3.3 do Edital

PVA1549-
2024

JONATAN JOAO DA
SILVA

Ciências Exatas
e da Terra

Não atendimento ao item 3.3 do Edital

PVA1518-
2024

LUCIANA LUCAS
MACHADO

Ciências Exatas
e da Terra

Não atendimento ao item 3.3 do Edital

PVG1548-
2024

LEANDRO LEYSDIAN
ORO CARRALERO

Engenharias Não atendimento ao item 3.3 do Edital

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

5

PVF1266-
2023

JAIME HENRIQUE
AMORIM SANTOS

Ciências
Biológicas

Não atendimento ao item 3.4 do edital

PVG1281-
2023

STEFANIA DE
OLIVEIRA SILVA

Engenharias Não atendimento ao item 3.4 do edital

Para a interposição de recursos ao Resultado Preliminar, o proponente deverá preencher o formulário

disponível no Anexo 1 e enviar para o e-mail cpic.propgp@ufob.edu.br dentro do prazo estabelecido no

cronograma deste edital.

Aurizangela Oliveira de Sousa
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa

mailto:cpic.propgp@ufob.edu.br

		2024-05-10T09:03:11-0300